



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 ヤマシナ
 コード番号 5955 URL <http://www.kk-yamashina.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 堀 直樹
 (氏名) 木村 隆宣
 TEL 075-591-2131

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,063	7.4	57	16.2	78	40.1	38	66.3
2020年3月期第1四半期	2,227	3.0	49	58.2	56	53.5	113	28.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1百万円 (98.9%) 2020年3月期第1四半期 134百万円 (56.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.28	
2020年3月期第1四半期	0.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,441	10,821	67.6
2020年3月期	15,657	10,957	67.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,442百万円 2020年3月期 10,577百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		1.00	1.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	12.3	70	64.1	120	41.3	60	73.2	0.44
通期	8,800	7.6	220	42.9	270	33.0	150	56.5	1.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	143,611,765 株	2020年3月期	143,611,765 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	5,811,423 株	2020年3月期	5,811,423 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	137,800,342 株	2020年3月期1Q	138,550,962 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響を受け、経済・社会活動が大幅に落ち込み、極めて厳しい状況となりました。

当社グループの主要取引先である自動車業界においても、生産ラインが停止する等、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けており、厳しい事業環境が続いております。

このような状況のもと当社グループにおいては、状況に応じて必要な感染対策を講じながら、経費削減等により業績の向上に努めております。

その結果、当第1四半期の経営成績は、売上高2,063百万円（前年同四半期比7.4%減）、営業利益57百万円（前年同四半期比16.2%増）、経常利益78百万円（前年同四半期比40.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、38百万円（前年同四半期比66.3%減）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第1四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

(金属製品事業)

金属製品事業におきましては、新型コロナウイルス感染拡大による経済活動の縮小により、主要取引先である自動車関連業界において生産ラインの停止等を受け、受注が減少方向で推移しております。

その結果、売上高は1,393百万円（前年同四半期比16.1%減）、営業利益は39百万円（前年同四半期比45.9%減）となりました。

(電線・ケーブル事業)

電線・ケーブル事業におきましては、近年受注の低迷により厳しい状況が続いております。その状況のもと、経費削減及び受注確保に努め、売上高は296百万円（前年同四半期比4.2%減）、営業利益は13百万円（前年同四半期は営業損失7百万円）となりました。

(不動産事業)

保有不動産におきましては、安定した稼働率の確保に努めており、売上高は60百万円（前年同四半期比9.5%減）、営業利益は29百万円（前年同四半期比21.9%減）となりました。

(化成品事業)

化成品事業におきましては、受注が堅調に推移し、売上高は301百万円（前年同四半期比63.6%増）、営業利益は21百万円（前年同四半期比207.7%増）となりました。

(その他の事業)

その他の事業については、売電事業から構成されております。売電事業につきましては、ソーラーパネルの設置を保有不動産の有効活用目的に限定することで事業リスクの低減を図っております。

その結果、売上高は12百万円（前年同四半期比97.6%増）、営業利益は4百万円（前年同四半期比123.5%増）となりました。

また、ソーラーパネルを1施設増設しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて195百万円(3.1%)減少し、6,175百万円となりました。これは、商品及び製品が96百万円増加し、受取手形及び売掛金が265百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて20百万円(0.2%)減少し、9,265百万円となりました。これは、有形固定資産の建物及び構築物(純額)が19百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて159百万円(6.1%)減少し、2,447百万円となりました。これは、流動負債のその他が20百万円増加し、支払手形及び買掛金が199百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて79百万円(3.8%)増加し、2,172百万円となりました。これは、長期借入金が72百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて136百万円(1.2%)減少し、10,821百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上が38百万円、配当の実施が137百万円により利益剰余金が99百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期及び通期の業績予想につきましては、2020年5月8日公表の2020年3月期決算短信において未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報を元に算定いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,725,301	1,696,774
受取手形及び売掛金	2,269,444	2,003,556
電子記録債権	511,916	481,882
商品及び製品	777,547	873,934
仕掛品	430,850	394,303
原材料及び貯蔵品	511,096	517,840
その他	147,974	210,181
貸倒引当金	△3,091	△2,596
流動資産合計	6,371,039	6,175,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,680,608	1,660,783
土地	5,436,805	5,436,805
その他(純額)	1,311,379	1,303,743
有形固定資産合計	8,428,793	8,401,333
無形固定資産		
のれん	47,265	44,492
その他	30,275	29,261
無形固定資産合計	77,541	73,753
投資その他の資産		
破産更生債権等	2,181	2,181
その他	809,281	818,998
貸倒引当金	△31,147	△30,546
投資その他の資産合計	780,315	790,633
固定資産合計	9,286,650	9,265,720
資産合計	15,657,689	15,441,598
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,182,047	982,892
短期借入金	778,035	773,486
未払法人税等	27,298	39,321
賞与引当金	75,906	87,566
その他	543,359	564,314
流動負債合計	2,606,647	2,447,581
固定負債		
長期借入金	146,392	218,946
退職給付に係る負債	504,348	516,021
役員退職慰労引当金	34,710	33,910
資産除去債務	89,324	89,428
その他	1,318,544	1,314,273
固定負債合計	2,093,319	2,172,578
負債合計	4,699,966	4,620,160

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金	6,433,020	6,433,020
利益剰余金	2,814,793	2,715,378
自己株式	△231,728	△231,728
株主資本合計	9,106,085	9,006,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,211	17,252
土地再評価差額金	1,429,321	1,429,321
為替換算調整勘定	32,942	△10,977
その他の包括利益累計額合計	1,471,476	1,435,596
非支配株主持分	380,160	379,172
純資産合計	10,957,722	10,821,438
負債純資産合計	15,657,689	15,441,598

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,227,923	2,063,820
売上原価	1,772,572	1,648,328
売上総利益	455,351	415,492
販売費及び一般管理費	406,214	358,379
営業利益	49,137	57,113
営業外収益		
受取利息	767	614
受取配当金	318	393
助成金収入	—	21,459
その他	11,749	4,049
営業外収益合計	12,835	26,515
営業外費用		
支払利息	2,234	2,117
為替差損	2,085	1,428
その他	1,532	1,462
営業外費用合計	5,852	5,007
経常利益	56,119	78,621
特別利益		
固定資産売却益	12	411
負ののれん発生益	91,735	—
特別利益合計	91,748	411
特別損失		
固定資産売却損	15	0
固定資産除却損	163	—
特別損失合計	179	0
税金等調整前四半期純利益	147,688	79,033
法人税、住民税及び事業税	27,367	33,036
法人税等合計	27,367	33,036
四半期純利益	120,320	45,996
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,483	7,611
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,836	38,385

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	120,320	45,996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	929	9,141
為替換算調整勘定	13,708	△53,621
その他の包括利益合計	14,637	△44,480
四半期包括利益	134,957	1,516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	125,817	2,504
非支配株主に係る四半期包括利益	9,139	△988

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮し、法定実効税率を使用して計算しております